insistente richiesta di ritirarsi. Dopo di ciò, ritornando nella sua provincia, mostrando ugualmente sia in vita che in morte miracoli, si spense nella comunità di Barcellona.

166. Qualiter Turchi, qui XX annis Tartaris pugnando restiterant, ab eis vincti et subacti sunt, et de nobilitate regis Turchorum et devastatione Hungarie atque Polonie per Tartaros.

1. Anno ab incarnatione domini *millesimo* ducesimo XL Turchi, qui Tartaris pugnando per XX fere annos restiterant, ad postremum ab ipsis victi atque subacti sunt. Qui, postquam in illos suam crudelitatem exercere potuerunt, una die plusquam centum milia occiderunt et, ut alia refert cronica,¹⁹⁸ trecenta milia ab eis trucidata. Retribuit ergo illis deus pro crudelitate atque inmanitate *quam* exercuerant in Christianos, eius sanguinem in partibus orientalibus effundendo.¹⁹⁹ [Sim. Hist. XXXI, 141 p. 65 et ibidem, XXXI, 147 p. 76] **2.** Hoc enim regni, quod nunc Turquie dicitur, olim minor Asia fuit, que pars Asia maioris fuit; in qua quidem Asia VII magna regna antiquitus fuerunt. Nunc autem totam Turchi possident, quorum maior pars est tributaria Tartaris, licet inperator Constantinopolis adhuc aliquam portionem [adhuc] retineat. **3.** Erat eo tempore regnum illud, antequam Tartari illud inpugnarent, opulentissimum, in quo fere centum civitates erant absque castris et casalibus, qui²⁰⁰ adeo erant in populo numerosa ut civitatibus equarentur. Soldanus autem Ychonii, qui fere totum illud possidebat regnum, adeo in divitiis potens erat ut omni die anni solum ex X mineriis argenti, quas sub dominio suo habebat, deductis omnibus expensis, LVII milia marchorum haberet absque aliis provenctibus qui erant quasi infiniti. Legitur quod non longe ab Ychonio inventa est minera azuri optimi, set superveniente terra montis cuiusdam, est operta ut de cetero remueniri ab incolis *non* potuerit. Itaque hic dominus, scilicet Turquie Soldanus, [ad sua stipendia]²⁰¹ [246vb] L milia militum ad stipendia sua optime eis solvendo tenere poterat. Denique eo anno quo victus est a Tartaris, dedit XVI milia paria vestimentorum vestimentorum solum de panno aureo et samitis. [Sim. Hist. XXXI, 142-143 pp. 66-70]²⁰² **4.** Cum autem Tartari prelium cum Turcis comictere deliberassent, se in duo agmina diviserunt hac intentione ut si una ex bello cessisset, altera superveniens bellum restitueret et cum hoc nichilominus vincebantur Tartari nisi Georgiani et Armeni Christani cum eis in illo prelio militassent, quorum virtute et

¹⁹⁸ Il Colonna non consulta altre fonti, riportando quanto testimonia la fonte (si vd. Sim. Hist. XXXI, 147 p. 76).

¹⁹⁹ Non si è reperita la fonte della breve descrizione geografica della Turchia.

²⁰⁰ Andrebbe meglio *que*, poiché si riferisce a *numerosa*.

²⁰¹ Da espungere perché è ripetuto più avanti, risultando ridondante.

²⁰² La fonte risulta rimaneggiata, escludendo molti dettagli che il Colonna riteneva superflue.

pugnandi instantia Turchi victi sunt atque usque ad internitionem cesi.²⁰³ 5. Fugiens ergo Soldanus e bello castra sua onnibus referta divitiis Tartaris diripienda dimisit, quarum divitiarum copia tanta fuisse narratur ut onnem humanam excedat credulitatem; inter que fuerunt vasa aurea et argentea, pecunia in auro innumerabilis. Nam thesaurus domini Emanuelis inperatoris, qui apud Turchos remansit in eo prelio quando ipse a Turchis victus est, in quo thesauro, ut in historiis Grecorum legitur, mille currus honerati auro et argento fuerunt. [Sim. Hist. XXXI, 150 p.80]²⁰⁴

6. Eodem tempore quedam pars Tartarorum duce Batho Hungariam et Poloniam vastaverunt. Hic autem Batho, cum sua gente ad partes aquilonares declinans, multa regna dominio Tartarorum subiecit: nam onnes has provincias que mari Pontico adjacent, ad nichilum quasi redactas, ditioni Tartarorum subdidit, scilicet Russiam, Gazariam, Gothiam, in qua Ostregothe, idest orientales Gothi habitant, Ziquam, Alaniam, Apolloniam, utramque Comaniam, in quibus provinciis triginta regna fuisse dicuntur. [Sim. Hist. XXXI, 149 p. 76] 7. Denique usque in Ungariam penetravit. Cum autem Hungariam esset ingressurus dictus Batho Tartarorum princeps ac demonibus inmolaret, petens ab eis utrum contra Hungaros Christianos congregari deberet, illi ab ydolo cui inmolabat responsum est: «Vade audacter quia mictam cum te tres spiritus ante quorum faciem adversarii tui tibi resistere non valebunt». Quod ita factum est: fuerunt autem hii tres nequam spiriti scilicet discordie incredulitatis et timoris, siquidem si viriliter restitissent Hungari facile Tartares debellarent; tantus enim christianorum formidabant audaciam ut iam ipsi fugere attempaverunt, set dux eorum Batho, evaginato gladio, illos redire ad bellum compulit, dicens: «Si fugimus, nullus nostrorum evadet unde aut vicendum aut simul moriendum est»²⁰⁵. Sic igitur animati ad bellum ruentes Hungaros inconpositos et inter *se* valde discordes bello victos multitudinem maximam occiderunt magnamque partem Hungarie vastaverunt. Post quorum recessum tanta fames dicitur invaluisse in Hungaria ut homines mortuorum cadavera comederent set et

²⁰³ Difficile stabilire a quale battaglia faccia riferimento, la descrizione offerta dal Colonna fa pensare che potrebbe forse trattarsi della battaglia di Awag (cf. M. Brosset, *Histoire de la Géorgie*, I, p. 519),